
Consultas Realizadas 

Licitación 402999 - LPN N° 87/21
ADQUISICIÓN DE ACTUALIZACIÓN DE
EQUIPOS DEL NODO PRINCIPAL DE

COMUNICACIÓN DISPONIBLE PARA LA
INFRAESTRUCTURA DE TICS DEL MSPBS

Consulta 1 - EETT

Consulta 2 - EETT

Consulta 3 - EETT

Consulta 4 - EETT

Consulta 5 - Tabla de Tiempos de respuesta

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2022

Solicitamos a la Convocante pueda aceptar equipos modulares con capacidad de hasta al menos 288 puertos 10/100/1000
Base-T, considerando que sigue siendo un equipo de alta capacidad y que podrá satisfacer igualmente las operaciones que
sean necesarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2022

Adecuarse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2022

Solicitamos a la Convocante pueda aceptar equipos modulares con capacidad de hasta al menos 40 puertos 40 Gbps a
través de puertos QSFP28 que son el factor de forma estándar que se maneja para estas velocidades

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2022

Adecuarse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2022

Solicitamos a la Convocante pueda aceptar equipos modulares con capacidad de soportar hasta al menos 6 slots de
módulos de red

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2022

Adecuarse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2022

Debido a que no se solicita soportar tecnología FCoE, solicitamos a la Convocante pueda establecer como Opcional el
requisito de Multi-hop FCoE transit switching based on T11-BB-5 con FIP Snooping

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2022

Adecuarse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 5 - Tabla de Tiempos de respuesta

Consulta 6 - EETT

Consulta 7 - EETT

Consulta 8 - Técnicos certificados

Consulta 9 - Autorización del Fabricante

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2022

Dentro de la tabla de Tiempos de respuesta, se incluyen plazos para localidades del interior del país. Solicitamos aclaración
a qué se hace referencia al respecto

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2022

Aclaramos que los trabajos deberán ser realizados en el Datacenter principal de la Convocante, durante la vigencia del
contrato, por lo que no se aplicarían los plazos para los demás sitios.

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2022

Se solicita que el equipo cuente con al menos 3 fuentes de alimentación. Solicitamos a la Convocante aceptar al menos la
cantidad de fuentes necesarias para su operación

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2022

Adecuarse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2022

Se solicita que el equipo soporte múltiples niveles de privilegio de acceso por consola, local o remoto. Se solicita a la
Convocante aclarar mejor el requerimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2022

Se aclara que se solicita que el equipo cuente con la posibilidad de generar diferentes perfiles de usuarios de
administración con distintos grados de autorización para el acceso y ejecución de las distintas tareas de gestión de la red.

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2022

Se solicitan técnicos certificados en Fortinet. Consultamos a la Convocante el motivo de esta necesidad, de manera a cubrir
lo necesario en nuestra oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2022

Se aclara que es requerido contar con técnicos certificados en Fortinet, ya que todos los servicios serán realizados sobre la
infraestructura tendrán que ser compatibilizados / configurados con los equipos existentes de la marca fortinet y el equipo
ofertado.
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Consulta 9 - Autorización del Fabricante

Consulta 10 - Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2022

Para el requisito de Autorización del Fabricante, en los siguientes apartados del PBC menciona:
Datos de la Licitación / Autorización del Fabricante:
a) Autorización del Fabricante para los representantes o distribuidores, debidamente consularizado, legalizado y/o
apostillado, e inscrito en Registros Públicos.
Capacidad Técnica / Requisito documental para evaluar la capacidad técnica:
b) El oferente deberá ser representante oficial y distribuidor autorizado del fabricante del equipo ofertado. Deberá
presentar documentación firmada por un representante el fabricante con potestades sobre nuestra región. Dicha forma
deberá estar autenticada en origen. El documento deberá estar consularizada en origen y estar inscripto en la Dirección
General de Los Registros Públicos de Comercio del Paraguay. La documentación deberá estar vigente.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas / Autorización del fabricante:
El oferente deberá ser representante oficial y distribuidor autorizado del fabricante del equipo ofertado. Deberá presentar
documentación firmada por un representante del fabricante con potestades sobre nuestra región. Dicha firma deberá estar
autenticada en origen. El documento deberá estar consularizado en origen y estar inscripto en la Dirección General de los
Registros Públicos. La documentación deberá estar vigente.

Solicitamos cordialmente a la convocante, que el requisito de la formalidad del documento autorizaciones del fabricante
apostillado o legalizado y estar inscripto en la Dirección General de los Registros Públicos sea considerado opcional, esto
teniendo en cuenta la situación actual de la pandemia ocasionada por el COVID-19, ya que algunos países productores o
fabricantes de este tipo de bienes reanudan o siguen con las restricciones comerciales y logística importantes, por lo que la
emisión de este tipo de documentaciones tienen una demora importante, beneficiando solamente a ciertos oferentes que
cuentan de antemano con dicha documentación.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2022

Adecuarse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2022

Para el requisito de Experiencia menciona: 
​ Presentación como mínimo de 3 (tres) Constancias, Certificaciones y/o Actas de Recepción final de bienes requeridos en el
presente llamado donde conste el desempeño satisfactorio del Oferente acorde a los bienes que ofertará, expedidos por
Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 03 (tres) años. Dicho documento deberá estar debidamente sellado
y firmado por el responsable que lo emitió.
Y en los Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia:
​ Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificaciones y/o Actas de Recepción final de las provisiones mencionadas para el
presente llamado donde conste el desempeño satisfactorio del Oferente, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas
dentro de los últimos 03 (tres) años. Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificaciones y/o Actas de Recepción final de
las provisiones mencionadas para el presente llamado donde conste el desempeño satisfactorio del Oferente, expedidos
por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 03 (tres) años.

En ese sentido, solicitamos cordialmente a la convocante aclarar si nuestra interpretación es correcta: Será considerado
como cumplido el requisito si las Constancias, Certificaciones y/o Actas de Recepción final son de provisiones similares al
bien ofertado y/o similares al equipo que posee la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-02-2022

Conforme a la consulta y la redacción del PBC, es correcta la interpretación.
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